11 *Commentum Medium* ed. Hisasete, ss. 4\*-7\* ve 19\*-24\*.

12 M. Grignaschi, "Les traductions latines des ouvrages de la logique et l'abrege d'Alfarabi", *Archives d'histoire doctrinale et litteraire du moyen age*, 39, 1972, ss. 41-107.

13 Ed. A. Nagy in *Die philosophischen Abhandlungen des Ja'qub ben Ishaq al-Kindi, Beiträge zur Geschichte der Philosophie des Mittelalters*, 2, 1897, ss. 41-64.

nımıdır.<sup>14</sup> Bir kimse aşağıda ilişkili kelimelerin italik yazıldığı yerlerde Luna'lı William ile Jacob Mantinus'un tercümelerini karşılaştırabilir.<sup>15</sup>

Lunalı William, ed. Hissete, s. 3: Et nomen et verbum simulantur *intentionibus* simplicibus, que non sunt vere naque false, et sunt ille que *inveniuntur* preter divisionem et compositionem: verbi gratia: sermo noster 'homo' et 'albedo' quoniam, cum non coniungitur ei '*invenitur*', aut '*non invenitur*', non est adhuc neque verum neque falsum; sed significat quidem rem cui innuitur preter quod disponatur res illa per verum et falsum. Et propter hoc sermo noster 'hyrococerus' et 'acnhagaribach' non disponitur per verum neque falsum. Dum non coniungitur cum eo sermo noster '*invenitur*' aut '*non invenitur*', aut absolute aut in tempore, et dicatur 'hyrococervus *inventus*', "hyrococervus non *inventus*', aut 'hyrococervus *invenitur* aut '*non invenitur*'.

Mantinus, ed. Giunta, I, cilt (fol.) 68 vd: Nomen autem et verbum similia sunt rebus simplicibus, quae neque verum neque falsum significat, eo quod sunt sine aliqua compositone vel divisione, ut homo vel album, quoniam, si non additur ei '*est*' vel '*non est*', tunc nec verum neque falsum significat. Sed significat rem individuum, sine tamen aliquo vero vel falso. Et ideo cum dicimus 'hircocervum' aut 'chimeram', neque verum neque falsum significamus, nisi addiderimus eis '*est*' vel '*non est*' sive simpliciter vel secundum tempus, et dicamus 'hircocervus *est*' vel '*non est*', vel 'chimera *fuit*' vel '*non fuit*'.

Cremonalı Gerard'ın İkinci Analitikler tercümesindeki örnekler, Yunanca- Arapça- Latince tercümenin bir başka karakteristik yapısını gösterir:

14 A. Maieru, "Influenze arabe e discussioni sula natura della logica presso i latini fra XIII e XIV secolo" *la diffusiione dele scienze islamiche nel medio evo europeo* içinde, ed. B. Scarcia Amoretti, Rome. Accademia nazionale dei Lincei, 1987, SS. 243-267.

15 Charles Butterworth bu Arapça[ibareyi] şu şekilde tercüme eder: "Özne ve yüklem ne doğru ne de yanlış olan müfred fikirler olma yani her biri müfred (separated) veya mürekkep olmaksızın alınmaları yönünden benzerdirler. Buna örnek, "insan" ve "beyazlık" sözüdür. Bu söz, "var olma" veya "var olmama" ile birleşmediği sürece, ne doğru ne de yanlıştır. Doğru veya yanlış bir şey atfedilmekçe o, bunun yerine işaret edilen bir şeyi gösterir. Buna göre "vardır" ya da "yoktur" [kelimeleriyle] birleştirilmekçe -ister nitelik veya belli bir zamana göre olsun isterse olmasın- "keçi-geyik" (goat stag) ve "anka" (griffoni) sözüme ne doğruluk ne de yanlışlık atfedilebilir. O halde biz "keçi-geyik vardır", " keçi-geyik yoktur" veya "keçi-geyik vardır ya da yoktur" deriz." C.E. Butterworth, *Aristoteles'in Kategoriler ve Önermeleri üzerine İbn Rüşd'ün Orta Şerhleri*, Princeton: Princeton Üniversitesi Baskısı, 1983, s. 126.